

Số: /KH-SGDĐT

Quảng Bình, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 và lớp 6 theo Chương trình GDPT 2018 trong các cơ sở giáo dục phổ thông

Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông (Thông tư 25); Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 và lớp 6 trong các cơ sở giáo dục phổ thông cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Giúp cho việc triển khai lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 và lớp 6 theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 trên toàn tỉnh được thống nhất, đúng quy định và đảm bảo tiến độ.

Các cơ sở giáo dục phổ thông trong tỉnh triển khai đề xuất lựa chọn sách giáo khoa thực hiện nghiêm túc theo Thông tư 25 và Quyết định số 714/QĐ-UBND ngày 05/3/2021 của UBND tỉnh Quảng Bình ban hành Quy định cụ thể tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông.

2. Nội dung, thời gian thực hiện

Ngày 09/3/2021: Các nhà xuất bản phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức giới thiệu sách giáo khoa theo danh mục được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

Từ 11/3 đến 17/3/2021: Cơ sở giáo dục phổ thông trong tỉnh đề xuất lựa chọn sách giáo khoa và tổng hợp báo cáo về phòng Giáo dục và Đào tạo chủ quản (các đơn vị THCS&THPT ở địa bàn nào thì báo cáo về phòng Giáo dục và Đào tạo ở địa bàn đó). Việc đề xuất lựa chọn sách giáo khoa thực hiện theo khoản 1, Điều 8 của Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT.

Từ 18/3 đến 19/3/2021: Các phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo danh mục sách giáo khoa được các cơ sở giáo dục phổ thông thuộc thẩm quyền quản lý đề xuất lựa chọn (sắp xếp theo thứ tự sách giáo khoa có số cơ sở giáo dục phổ thông đề xuất lựa chọn từ cao xuống thấp theo mẫu đính kèm).

Ngày 20/3/2021: Các Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa cấp tỉnh họp phiên họp đầu tiên; Chủ tịch Hội đồng giao cho các thành viên Hội đồng nghiên cứu, nhận xét, đánh giá sách giáo khoa.

Từ 21/3 đến 28/3/2021: Thành viên các Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa cấp tỉnh nghiên cứu, nhận xét, đánh giá sách giáo khoa.

Từ 29/3 đến 30/3/2021: Các Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa cấp tỉnh làm việc tập trung, hoàn thành kết quả lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 và lớp 6, chuyển giao cho Sở Giáo dục và Đào tạo.

Ngày 31/3/2021: Sở Giáo dục và Đào tạo trình UBND tỉnh phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 2 và lớp 6 để sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông.

Ngày 05/4/2021: Công bố danh mục sách giáo khoa được phê duyệt theo Điều 9 của Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT.

3. Một số lưu ý

a) Đối với cấp tiểu học:

- Từng môn chuyên biệt (Âm nhạc, Mĩ thuật, Thể dục, Tiếng Anh), lựa chọn sách giáo khoa phải do tổ chuyên môn có giáo viên lớp 2 và tất cả giáo viên dạy môn đó trong nhà trường đề xuất lựa chọn (nếu môn học nào không có giáo viên chuyên biệt thì có thể mời giáo viên có năng lực nổi trội về môn đó tham gia).

- Các môn còn lại và hoạt động giáo dục, lựa chọn sách giáo khoa đều do tổ chuyên môn có giáo viên lớp 2 đề xuất lựa chọn.

b) Đối với thành phần là đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh, ưu tiên những phụ huynh có con đang học lớp 2, lớp 6, có trình độ nhận thức, hiểu biết tốt về Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 tham gia.

4. Tổ chức thực hiện

a) Sở Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được quy định tại Điều 11 Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT.

b) Phòng Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được quy định tại Điều 13 Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT.

Thực hiện chế độ báo cáo theo đúng kế hoạch.

c. Các cơ sở giáo dục phổ thông

Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được quy định tại khoản 1 Điều 8 Thông tư 25/2020/TT-BGDĐT và Quyết định số 741/QĐ-UBND ngày 05/3/2021 của UBND tỉnh Quảng Bình ban hành Quy định cụ thể tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông.

Thực hiện chế độ báo cáo theo đúng kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 và lớp 6 theo Chương trình GDPT 2018 trong các cơ sở giáo dục phổ thông. Đề nghị các đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình triển khai, nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị liên hệ về Sở Giáo dục và Đào tạo qua phòng GDTH (đối với lớp 2) và phòng GDTrH (đối với lớp 6) để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Các phòng GDĐT;
- Các trường THCS&THPT;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTH.

GIÁM ĐỐC

Đặng Ngọc Tuấn